

ОСАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№ 56 (4796)

ҶУМЪА, 3 МАИИ СОЛИ 2024

Аз 1 январи соли 1991 ҷоп мешавад



Ҷониби парламони мамлакат ҷонибдорӣ ёфт ва бо имзои Президенти мамлакат мавриди амал қарор гирифт. Бешубҳа, таъҳияи чунин санади муҳими стратегӣ вобаста ба вазъи печидаи геополитикии ҷаҳон ва минтақа бисёр саривақтӣ буд.

«БО ТАМОМИ ҲАСТӢ БАРОИ ҲИФЗИ ВАТАН» шиоре, ки бояд сармашқи кори ҳаррӯзаи мо бошад

саривақтӣ корҳо оид ба тарбияи ватандӯсти шаҳрвандон дар ҷаҳорҷубаи танзимии ҳуқуқӣ арзёбӣ мегардад.

Ҳамзамон, мулоқотҳои доимии Пешвои миллат бо ҷавонони кишвар, таъсиси Шурои миллии кор бо ҷавонон дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, «Соли ҷавонон» эълон гардидаи соли 2017, рушди соҳаи варзиш, баланд бардоштани майлу рағбати ҷавонон ба илмомӯзию

навоарӣ, бевосита таҳти сарпарастии Сарвари давлат баргузор гардидаи озмунҳои ҷумҳуриявӣ «Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст», «Тоҷикистон - Ватани азизи ман», «Илм - фурӯғи маърифат», «Тоҷикон» - оинаи таърихи миллат ва ба ин васила дарёфту дастгирӣ кардани истеъдодҳои ҷавон, тақдими асари таърихӣ «Тоҷикон»-и академик Бобочон Ғафуров ба ҳар як оилаи кишвар далали таваҷҷуҳи махсуси давлату Ҳукумати ҷумҳурий ба ин кишори пешбарандаи мамлакат маҳсуб меёбад. Инчунин, дар даврони соҳибистиқлолӣ бо дастгирӣ Сарвари давлат Эмомалӣ Раҳмон шаш ҷоииза ба номи Исмоили Сомонӣ барои олимони ва муҳаққиқони ҷавон, Фонди махсуси Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати омода кардани мутахассисон дар давлатҳои хориҷӣ ва грантҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои иттиҳодиҳои ҷамъиятии ҷавонон дар соҳаи ватанпарастӣ таъсис ёфтаанд.

Барои омода намудани шахсонӣ ватандӯст ва мафҳуми ватандӯстӣ дар ботини онҳо ҷой додан адабиётанон низ хизмати бузург дошт. Чунки он аз таъриху фарҳанги ватандӯстӣ ганӣ буда, ақсари олимону доғишмандони гузашта имрӯзӣ маънаву ватандӯстӣ ватандорӣ, ахлоқи намунавӣ, образҳои қаҳрамонӣ ва ғайраро дар меҳвари эҷодиёти худ қарор доданд. Агар мо осору ашӯро Рудақӣ, Фирдавӣ, Ҷалолиддини Балхӣ, Саъдӣ, Ҳофиз, Чомӣ, Сино, Форобӣ, Хайём, Бедел, Зоконӣ, Камол, Ал-Бухорӣ, Имоми Аъзам, Беруни, Закариёи Розӣ, Доғиш, Айни, Улуғзода, Бобочон Ғафуров ва дигаронро мавриди омӯзишу таҳлил қарор диҳем, ҳазорон матолиби ватандӯстӣ ватандориро муайян корбарӣ хоҷем кард. Шояд дар ҷаҳон тоҷик ягона миллатест, ки дорони чунин

адабиёти гани фароғири ҷанбаҳои ватандӯстӣ бошад.

Дар баробари ин, дар тарбияи ватандӯстӣ мутахассисони соҳаҳои илму маориф, фарҳанг, иттилоот, варзиш ва коммуникатсия низ мутаваҷҷубанд бо фаъолияти амалҳои санҷидашуда ва давлатмехвар хизмати бузург намоянд.

Ба ҳар ҳол ин заҳмату талошҳо вобаста ба вазъи печидаи геополитикии минтақа дар самти тарбия, огоҳонидан ва «мусаллаҳ» кардани ҷавонон бо «силоҳи» ватандӯстӣ кофӣ набуда, тадбирҷӯиҳои бештарро талаб менамояд.

Тавре зикр шуд, адабиёти мо саршори ҳодисаҳои таърихӣ, падидаҳои ватандорӣ, фоҷиаҳои

ибратомӯз, панду ҳикматҳои ватандӯстӣ аст. Мутахассисони соҳаи кино мутаваҷҷубанд, дар асоси ин зарфиятҳои адабӣ филмҳои бадеӣ, мустақад, силсилави ва тасвириро бо иловаи ҳаёлотӣ арзишмехвар, миллатмехвар ва давлатмехвар офарида пешкаши тамошобинони кишвар, ҳоса ҷавонон, намоянд. Масалан, образҳо, нақшҳо ва саҳнаҳои тарбияви мутаваҷҷубанд дар асоси қорнамоию қаҳрамонию чеҳраҳои таърихӣ фарҳангии миллимон Курӯши Кабир, Рӯстаму Суҳроб, Баҳроми Чӯбина, Спитамен, Абуумулӣ Хӯросонӣ, Муқаннаъ, Деваштиқ, Темурмалик, Маҳмуди Тороби, Исмоили Сомонӣ, Яъқуби Лайс, Низомулмулк, Восеъ, С. Айни, Н. Маҳсум, Ш. Шохтемур, Б. Ғафуров ва дигарон офарид. Дар асоси маъхазҳои таърихӣ доир ба давлатдорӣ Модҳо, Ҳаҳоманишиён, Портҳо, Қӯшонён, Сосониён, Ҳайтолиён, Тоҳирён, Сафориён, Сомониён, Гуриён, Сарбадорон, Музафариён, Бармакиён ва ғайра филмҳои гуногун офарида ба манфиати кор аст.

Албатта, барои истифодаи ин зарфиятҳо мутахассис, қобилиятӣ истеъдод ва кудратӣ иқтисодӣ лозим аст. Имрӯз мо мебинем, ки дар ин самт, воқеан, мутахассисони Туркия, Россия, Чин, Кореяи Ҷанубӣ, Ҳиндустон ва ҳамсояи кишварҳои мо Ҷумҳуриятро мутаваҷҷубанд. Имрӯзҳо силсилафилмҳои таърихӣ туркӣ фазои кишварӣ моро пур кардааст, ки ба фазои иттилоотӣ, суботи амният ва арзишҳои миллии мо таҳдиду хатарҳои ҷиддӣ хоҳанд буд.

Пас, бояд зудтар дунболи офаридани филмҳои миллии хусусияти тарбиявӣ, ҳувиятӣ ва ҳисси миллӣ дошта бошем, то дар ҷиҳзи манфиатҳои миллии ақиб намонем. Ин гуна филмҳо ба ҷавонони мо таъсири мусбат расонида, ҳисси миллӣ ва рӯҳияи ватандӯстӣ онҳоро баланд мегардонад.

Ҷане, суҳанҳои Пешвои миллат: «Фаромӯш набояд кард, ки танҳо шахси воқеан ватандӯст мутаваҷҷубанд дилсузона ва бо тамоми ҷаҳзи ҷиҳзи амният ва ободии Ватани худро таъмин созад», бояд ҳамеша дар гуши мо сардо диҳад ва шиори сармашқи кори ҳаррӯзаи мо бошад.

Табассум АЗИМЗОДА,
омӯзгори Академияи идоракунӣ давлатии
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Даъвати баҳорӣ - 2024

НАҚШАИ ДАЪВАТИ БАҲОРӢ АЗ 70% ГУЗАШТ

Дар доираи талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи уҳдадорӣ ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» ва баҳри дар амал татбиқ намудани Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ба ҳаҷиёт рӯхсат додани хизматчиёни ҳарбие, ки муҳлати муқаррагардидаи хизмати ҳарбиро адо намудаанд ва даъвати навбатии шаҳрвандони солҳои таваллудди 1997-2006-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ба хизмати ҳарбӣ» чорабиниҳои даъвати баҳорӣ шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ ҳоло дар шаҳри навоҳии мамлакат идома дорад.

Тавре қаблан хабар дода будем, Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон иҷрои нақшаро дар рӯзи нахустини ин маъракаи муҳими сиёсӣ аввалин шуда ба итмом расонд.

Дар ноҳияҳои Ваҳш, Фарҳор, Хӯросон, Муъминобод, Носири Хӯсрав, Дӯстӣ, Қубодиён ва шаҳроҳои Нораку Леваканти вилоти Хатлон низ гуселӣ ҷавонписарони синни даъвати бомуваффақият ба анҷом расид. Иҷрои нақшаи даъват дар

ин вилоят 86 фоизро ташкил медиҳад. Шаҳру ноҳияҳои Роғун, Рашт, Сангвор, Лахш, Нуробод ва Тоҷикобод низ аз таъмини иҷрои пурраи нақшаи даъвати баҳорӣ шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ иттилоъ доданд. Иҷрои нақша дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурий то имрӯз ба 74 фоиз баробар мебошад.

Дар шаҳру ноҳияҳои вилоти Суғд давоми моҳи апрел нақшаи даъвати ҷавонписарон ба сафи Қувваҳои Мусаллаҳи ҷумҳурий ба 55 фоиз расида, дар шаҳри Душанбе бошад, 51 фоизро ташкил дод.

Ҳамин тавр, дар давоми як моҳи маъракаи даъвати баҳорӣ шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ иҷрои нақшаи даъвати зиёда аз 70 фоиз таъмин гардидааст. Ёдовар мешаваем, ки маъракаи даъвати баҳорӣ шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ то охири моҳи май идома меёбад.

Сайфиддин СУННАТӢ,
«Садои мардум»

ДУШАНБЕ САЗОВОРИ ШОҲҶОИЗАИ «САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА» ГАРДИД

Маросими ҷамъбасти Фестивали ҷумҳуриявӣ «Сайри гули лола» якуми майи соли равон дар Боғи фарҳангӣ-фарағати ба номи Абулқосим Фирдавӣ доир гашт.

Беҳтарин», «Деҳоти беҳтарин», «Шаҳраки беҳтарин», «Ноҳияи беҳтарин» ва «Шаҳри беҳтарин» доир гашт.

Муовини Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон Сулаймон Зибзода иброд дошт, ки фестивал тибқи

сияи «Гулгашти беҳтарин» ҷойи якумро соҳиб шуд.

Дар номинатсияи «Маҳаллаи беҳтарин» ҷойи якум насиби Восеи вилоти Хатлон ғолиби номинатсияи «Деҳаи беҳтарин» ва Ҷамоати деҳоти Фарободи ноҳияи Хӯросони вилоти Хатлон «Деҳоти беҳтарин» эълон шуд. Дар номинатсияи «Шаҳраки беҳтарин» Ҷамоати деҳоти Сарбанди шаҳри Левакандро ба ҷойи аввал сазовор донистанд. Дар номинатсияи «Ноҳияи беҳтарин» ҷойи якум насиби ноҳияи Исмоили Сомонӣ шаҳри Душанбе гардид. Дар номинатсияи «Шаҳри беҳтарин» шаҳри Хучанди вилоти Суғд ҷойи аввалро сазовор шуд.

Ҳаёти ҳақамон Шохҷоизаи фестивалро ба шаҳри Душанбе сазовор донистанд.

Ғолибон, инчунин, бо дипломҳои дараҷаҳои 1, 2, 3 ва ташаббускорон, роҳбарони қорхона, муассиса ва дигар ташкилот, ки дар озмун иштироки фаъол доштаанд, бо «Ифтихорнома» ва «Сипоснома»-и Қумитаи рушди маҳали назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон кадрдонӣ шуданд.

Марҷона СОЛИХЗОДА,
«Садои мардум»



Масъулини чорабинӣ гули лоларо машуртарин гули худрӯ арзёбӣ намуда, зикр карданд, ки гули мазкур бо номи «арӯси сол» ва «маликаи табиат» машур буда, зиёда аз 100 наъви он маъълум аст. Зикр гардид, ки Фестивали ҷумҳуриявӣ «Сайри гули лола» дар ҷумҳурий аз соли 2019 баргузор мешавад. Он имсол аз рӯи номинатсияҳои «Боғи беҳтарин», «Гулгашти беҳтарин», «Маҳаллаи беҳтарин», «Деҳаи

Амри Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон доир шуда, ҳадаф вусъат додани қорҳои ободонӣ, таъвият бахшидани заъқи зебопарастӣ ва болобарии маърифати экологии сокинони ҷумҳурий мебошад.

Ҳаёти ҳақамон Боғи ба номи Аҳмади Доғиш шаҳри Душанберо дар номинатсияи «Боғи беҳтарин» сазоворӣ ҷойи якум донистанд. Гулгашти назди бинои Сирики давлатӣ дар номинат-

Тоҷикистон дар замони соҳибистиқлолӣ бо пешниҳодҳои мубрами худ дар арсаи ҷаҳон ҳамчун кишвари ташаббускор муаррифӣ гардид. Панҷ пешниҳоди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Созмони Миллали Муттаҳид аз тарафи ақсар кишварҳои ҷаҳон пазируфта шуданд, ки вобаста ба обу иқлим ва ҳалли проблемаҳои ҷаҳонӣ дар масъалаҳои норасоии оби нӯшокӣ мебошад. Ташаббуси навбатии Пешвои миллат дар масъалаи ҷиҳзи пиряхҳо 14-уми декабри соли 2022 дар иҷлосияи 77-ум бо ҷонибдорӣ 153 кишвари узви ин созмон пазируфта шуд.

Дар асоси ин қатънома 21-уми март «Рӯзи байналмилалӣ ҷиҳзи пиряхҳо» ва соли 2025 «Соли байналмилалӣ ҷиҳзи пиряхҳо» эълон гардида, дар назди СММ таъсис додани Фонди боварии байналмилалӣ барои саҳмгузори дар ҷиҳзи пиряхҳо ва дар соли 2025 доир намудани конференси байналмилалӣ оид ба ҷиҳзи пиряхҳо дар Душанбе дастгирӣ гардидад.

Воқеан ҳам, имрӯз бо назардошти тағйирёбии иқлим ва партови газҳои гулхонаӣ ба ҳаво обшавии босуръати пиряхҳо ба назар мерасад. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ обшавии пиряхҳо, ки асоси таъминоти оби тоза барои Тоҷикистон ва кишварҳои минтақа мебошад, баръало мушоҳида мешавад.

Тоҷикистон аз рӯи шумораи пиряхҳо дар минтақаи Осиёи Марказӣ ҷойи намоёнро ишғол менамояд. Гарчанде пиряхҳои ҳамагӣ 6-8 дарсади қаламрави

Тоҷикистонро ташкил менамоянд, вале садҳо километри мукааб оби тоза захира мекунанд. Қисми асосии пиряхҳо дар худуди қуллаҳои баландтарини Тоҷикистон ҷойгиранд ва онҳо рӯдхонаҳои Амударё ва Зарафшонро, ки ба кишварҳои поёноб - Ҷумҳурии Туркменистон ва Қазоқистон ҷорӣ мешаванд, бо оби тоза таъмин мекунанд.

Пиряхҳо, ки дар Тоҷикистон ҷойгиранд, бузургтарин пиряхҳои минтақаи Осиёи Марказӣ мебошанд. Хатари асосии обшавии бошиддати пиряхҳо ва таназзули онҳо барои Тоҷикистон дар он аст, ки захираҳои обӣ дар минтақа кам гардида, аз меъёр зиёд об шудани онҳо боиси баланд гардидаи сатҳи оби дарёҳо ва обхезию шуста шудани заминҳои наздикоҳилӣ ва камчиии об дар даҳсолаҳои оянда мегардад.

Тавре аз таҳлилҳои коршиносон бармеояд, дар даҳсолаҳои наздик масъалаи норасоии оби нӯшокӣ дар ҷаҳон ба мушкили рақами як мубаддал хоҳад гашт. Танҳо ҳамкориҳои муштаракӣ байни кишварҳо ва амалӣ гардидаи иқдому ташаббусҳои неку созандаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон имкон фароҳам месозад, ки масъалаҳои глобалии сайёра роҳи ҳалли худро пайдо намояд. Эълон гардидаи «Соли байналмилалӣ ҷиҳзи пиряхҳо» низ ба ҳамин хотир аст.

Дар яке аз сарчашмаҳои мутамад омадааст, ки: «Пиряхҳо об мешаванд ва ин раванди муқаррарии табиӣ мебошад. Онҳо пеш аз мо ҳам об мешуданд ва баъд аз мо ҳам об хоҳанд шуд, баъзан баръакс - бештар захира мешаванд. Ин ҳолат дар тӯли асрҳо

ОҚИБАТИ НОГУВОРИ ТАНАЗЗУЛИ ПИРЯҲҶО



рӯи медиҳад. Барои пешгирии ин раванд коре қардан қариб ғайриимкон аст. Иқлим зери таъсири омилҳои гуногун тағйир меёбад ва инро пешгирӣ қардан номумкин аст. Танҳо бояд пиряхҳоро назора кард. Таърих аллакай шохиди яқбандии глобалӣ шудааст, вақте нисфи Аврупо зери яҳ буд, аммо баъдан ин пиряхҳо ба обшавӣ шурӯъ карданд.

Пиряхи Федченко, ки дар худуди Вилоти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ҷойгир аст, замоне се маротиба бузургтар буд ва дарозии он то ноҳияи Лахш мерасид. Баъдан раванди обшавии он сар шуд ва ҳоло дарозии ба 70 км мерасад. Баъди даҳсолаҳо дар робита ба дигаргунии иқлим ин пирях 2 километри дигар қоқиш меёбад.

Бино ба маълумоти оморӣ давоми 30 соли охир пиряхи Федченко беш аз 3 километр масоҳати худро аз даст дода, сатҳи он 50 метр паст фаромадааст. Яшиносони тоҷик маълум кардаанд, ки боз як пиряхи бузург дигар - Зарафшон ҳам ба таври қобили таваҷҷуҳ кам шудааст.

Таъкид мегардад, ки агар раванди кунуни таназзули пиряхҳо 30 - 40 соли оянда идома кунад, бисёре аз пиряхҳои хурди Тоҷикистон комилан аз байн мераванд ва ин ба нисомии оби баъзе дарёҳои Тоҷикистон, ба монанди Зарафшон, Кофар-

ниҳон, Қаратог ва дарёи Оби хинг, таъсир мерасонад.

Тағйирёбии ҷаҳонӣ иқлим ҳамчун мушкилоти нави башарӣ, пеш аз ҳама, ба ҳолати пиряхҳо, захираҳои барф ва об таъсири манфӣ мерасонад. Ҷомеаи ҷаҳонӣ хуб дарк мекунанд, ки қоқиш ва обро обшавии минбаъдаи манбаъҳои обҳои ошомиданӣ дар сайёра мутаваҷҷубанд ахли башарро ба фалокатҳои зиёдаи ҷонӣ, иқтисодӣ ва иқтисодӣ дучор намояд.

Маҳз, ба амал омадани ҳамин гуна паёмадҳо роҳбари дурандешу матинироиди Тоҷикистонро водор намуд, ки бо ташаббуси панҷуми ҷаҳонӣ худ мардуми сайёраро даъват намояд, ки дар ҷиҳзи пиряхҳо ҳамчун асоси ташаққули оби тоза масъулиятшинос бошанд. Ин иқдоми Пешвои миллат ба як давлат ё минтақа, балки ба тамоми кишварҳои сайёра нигаронида шудааст.

Мавриди зикр аст, ки тағйирёбии иқлим ва бошиддати обшавии пиряхҳо на фақат ҳаҷми захираҳои оби тозаро кам мекунанд, балки оқибатҳои бисёр хатаровару хузаангез низ дорад. Аз рӯи иттилоӣ ташкилҳои гуногуни эксперти маълум мегардад, ки дар ҳолати ҳозира дар ҷаҳон 844 миллион нафар одамон бо оби тозаи ошомиданӣ дастрасӣ надоранд, 1,8 миллиард нафар оби ифлос истеъмол мекунанд ва 2,4 миллиард нафар ба ҳолати беҳдоштӣ дастрасӣ надоранд.

Лозим ба таъкид аст, ки аз солҳои 90-уми асри гузашта то ҳоло дар натиҷаи обшавии пиряхҳо сатҳи уқёнуси ҷаҳонӣ 5 см боло рафтааст. Таҳқиқоти олимони паҷухишгоҳҳои бонуфузи ҷаҳонӣ муайян кардааст, ки агар чунин ҳолат давом ёбаду пиряхҳои ҷаҳон об шаванд, сатҳи

уқёнуси ҷаҳонӣ баланд гардида, баъзе қисматҳои давлатҳои соҳили баҳру уқёнусо зери об хоҳанд монд.

Аз таҳлилҳои олимону коршиносони соҳа бармеояд, ки ҳар рӯз дар ҷаҳон дар ҳаҷми беш аз 1 миллион тонна яҳ об мешавад.

Бо назардошти он ки 93 дарсади худуди мамлакатро қўқҳо ташкил медиҳанд, Тоҷикистон дар Осиёи Марказӣ яке аз кишварҳои осебзастиратин дар баробари тағйирёбии иқлим шуморида мешавад, чунки тибқи маълумоти расмӣ, то имрӯз қариб 1000 пирях дар худуди Тоҷикистон об шудааст.

Тоҷикистон ҳамчун кишвари аграрӣ вобастагӣ зиёд аз кишварҳои дорад, аммо мутаассифона, кишоварзӣ аввалин баҳист, ки аз тағйироти иқлим ва обшавии босуръати пиряхҳо зарар мебинанд. Ин дар ҳолат, ки тақрибан 70 фоизи аҳоли дар деҳот зиндагӣ мекунанд.

Дар ояндаи наздик норасоии оби тоза аз татом шудани захираҳои нафт дида ба масъалаи мубрами ҷаҳонӣ табиӣ меёбад ва мушкилоти рақами яки сокинони сайёра мегардад. Аз ин ҷиҳат, сарфи назар кардани мушкилоти вобаста ба об омилӣ асосии бархурди қудратҳои тамаддуно шуда мутаваҷҷубанд. Аз ин рӯ, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ин мушкилиро глобалиро пештар ва бештар аз ҳама дарк кардаду ҷомеаи ҷаҳониро барои ҳалли он даъват намудааст.

Фарҳунда АБДУЛҲАКИМОВА,
«Садои мардум»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН «АМОНАТБАНК»

Финансовый отчёт за год, закончившийся 31 декабря 2023 года



Республика Таджикистан
г. Душанбе, 734025
ул. Боктар 37/1, офис 501
Т: + 992 (44) 600 46 55
contact@bakertilly.tj
www.bakertilly-ca.com

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

Руководству ГУП СБ РТ «Амонатбанка»:

Мнение аудитора

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности ГУП СБ РТ «Амонатбанка» (далее «Банк»), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 г., отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Банка по состоянию на 31 декабря 2023 г., а также его финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - «МСФО»).

Основание для выражения мнения

Финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., была проверена другим аудитором, который выразил модифицированное мнение. В ходе аудита финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., мы провели корректировки сравнительных показателей за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., приведенные в Примечании 4 к финансовой отчетности. По нашему мнению, эти корректировки уместны и проведены должным образом. Мы не проводили аудит, обзорную проверку и любые другие процедуры в отношении финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением корректировок, приведенных в Примечании 4, и соответственно, не выражаем мнения или какой-либо другой формы уверенности в отношении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., в целом.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (далее «МСА»). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» нашего заключения. Мы являемся независимыми от Банка в соответствии с «Кодексом этики профессиональных бухгалтеров» Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (далее «Кодекс СМСЭБ») и этическими требованиями, касающимися нашего аудита финансовой отчетности в Республике Таджикистан, и выполнили другие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Параграф, привлекающий внимание

Мы обращаем ваше внимание на Примечание 32 «Политика управления рисками» к консолидированной финансовой отчетности, где указано, что обязательства Банка со сроком погашения до одного года превышают активы со сроком погашения до одного года. Таблицы включают сроки погашения для счетов клиентов и краткосрочных депозитов. Основываясь на прошлом опыте, Руководство Банка считает маловероятным, что все клиенты потребуют выплат при наступлении срока погашения. Руководство Банка осведомлено о важности поддержания стабильности таких депозитов.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок. При подготовке настоящей финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность, и использование принципа непрерывности деятельности, относящихся к непрерывности деятельности, и использование принципа непрерывности деятельности в качестве основы бухгалтерского учета, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности. Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор над процессом подготовки финансовой отчетности Банка.

Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности

Наша цель состоит в том, чтобы получить разумную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и выпустить аудиторское заключение, включающее наше мнение. Разумная уверенность является высокой степенью уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда может выявить имеющееся существенное искажение. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибки и считаются существенными, если можно на разумной основе предположить, что по отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения, принимаемые пользователями на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всей аудиторской проверки. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявление и оценку рисков существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разработку и проведение аудиторских процедур в ответ на эти риски; получение аудиторских доказательств, являющихся достаточными и надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленное неотражение или неправильное представление данных или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получение понимания системы внутреннего контроля, связанной с аудитом, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Банка;
- оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных значений и соответствующего раскрытия информации, подготовленных руководством;
- формирование вывода о правомерности использования руководством допущения о непрерывности деятельности в качестве основы бухгалтерского учета, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывода о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны обратить внимание в нашем аудиторском заключении на соответствующую раскрываемую в финансовой отчетности информацию или, если такого раскрытия информации недостаточно, модифицировать наше мнение.

Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Банк утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- выполнение оценки общего представления финансовой отчетности, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также оценки того, представляет ли финансовая отчетность, лежащая в ее основе операции и события так, чтобы достигалось достоверное представление о них.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения в том числе и информацию о запланированном объеме и сроках аудита и значимых вопросах, которые привлекли внимание аудитора, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также делаем заявление в адрес лиц, отвечающих за корпоративное управление, о том, что мы выполняли все соответствующие этические требования к независимости и доводили до их сведения информацию обо всех отношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – обо всех соответствующих мерах предосторожности.

Шавкатжон Назиров
Директор ООО «Бейкер Тилли Таджикистан»

Лицензия № 000014, выданная
Национальным банком Таджикистана

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан



ГУП СБ РТ «АМОНАТБАНК»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. (в тысячах таджикских сомони)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2022 г. (Пересмотрено)
Процентные доходы	5	455,515	315,399
Процентные расходы	5	(96,161)	(84,371)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ		359,354	231,028
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты		(162,398)	(29,903)
Комиссионные доходы	6	217,606	207,418
Комиссионные расходы	6	(31,159)	(38,336)
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	7	21,323	79,106
Чистый доход по операциям с финансовыми инструментами		430	73
Формирование резерва под обесценение активов, по которым не начисляются проценты	8	(37,487)	(18,459)
Прочие доходы, нетто	25	77,100	(47,885)
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ		247,803	162,117
Операционные расходы	9	(277,651)	(249,613)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	10	167,118	133,629
Налог на прибыль	10	(32,624)	(45,624)
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД		134,494	88,005

От имени Руководства Банка:

Салимзода Алиджон А.
Председатель Правления



Сатторзода Дустимурод Д.
Главный бухгалтер

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

ГУП СБ РТ «АМОНАТБАНК»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. (в тысячах таджикских сомони)

	Прим.	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г. (Пересмотрено)
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	11	2,509,485	2,419,120
Средства в банках	13	1,259,972	1,105,151
Обязательный резерв в Национальном банке Таджикистана	12	227,743	154,579
Кредиты, предоставленные клиентам	14	1,789,346	1,258,735
Инвестиции, удерживаемые до погашения	16	264,212	617,062
Инвестиции в ценные бумаги	15	11,000	11,000
Основные средства	16	636,630	575,084
Нематериальные активы	18	11,938	14,576
Активы в форме права пользования	19	2,553	4,974
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	20	28,457	24,018
Отложенные налоговые активы	10	11,822	13,519
Прочие активы	21	161,153	74,792
ВСЕГО АКТИВЫ		6,893,711	6,272,610
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	23	5,465,363	4,960,643
Займы	24	90,082	162,365
Субординированные займы		50,000	50,000
Средства банков и финансовых организаций	22	424,238	278,684
Обязательства по аренде	19	2,629	5,252
Прочие обязательства	26	101,538	200,299
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	27	80,935	70,935
Нераспределенная прибыль		88,060	52,031
Резерв для будущих операций		339,916	248,485
Резерв на непредвиденные обстоятельства		39,799	29,640
Резерв переоценки основных средств		184,500	187,625
Общие резервы		26,651	26,651
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		6,893,711	6,272,610

От имени Руководства Банка:

Салимзода Алиджон А.
Председатель Правления



Сатторзода Дустимурод Д.
Главный бухгалтер

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

ГУП СБ РТ «АМОНАТБАНК»

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. (в тысячах таджикских сомони)

	Акционерный капитал	Резерв для будущих операций организации	Резерв на непредвиденные обстоятельства	Резерв переоценки основных средств	Общий резерв	Нераспределенная прибыль	Всего (Пересмотрено)
на 31 декабря 2021	60,935	248,485	(25,103)	191,985	26,651	14,409	517,362
Перенос добавочного капитала на акционерный капитал	10,000	-	-	-	-	-	10,000
Перенос на "Резерв для будущих операций" за счет "Нераспределенной прибыли"	-	-	54,743	-	-	(54,743)	-
Перенос "Переоценки основных" средств на счет "Нераспределенной прибыли"	-	-	-	(4,360)	-	4,360	-
Операции с регулятором, возврат средств НБТ	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль за год	-	-	-	-	-	88,005	88,005
на 31 декабря 2022	70,935	248,485	29,640	187,625	26,651	52,031	615,367
Перенос добавочного капитала на акционерный капитал	10,000	-	-	-	-	-	10,000
Перенос на "Резерв для будущих операций" за счет "Нераспределенной прибыли"	-	91,431	-	-	-	(91,431)	-
Перенос на "Резерв на непредвиденные обстоятельства" за счет "Нераспределенной прибыли"	-	-	10,159	-	-	(10,159)	-
Перенос "Переоценки основных" средств на счет "Нераспределенной прибыли"	-	-	-	(3,125)	-	3,125	-
Прибыль за год	-	-	-	-	-	134,494	134,494
на 31 декабря 2023	80,935	339,916	39,799	184,500	26,651	88,060	759,861

От имени Руководства Банка:

Салимзода Алиджон А.
Председатель Правления



Сатторзода Дустимурод Д.
Главный бухгалтер

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

ГУП СБ РТ «АМОНАТБАНК»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. (в тысячах таджикских сомони, если иное не указано)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2022 г. (Пересмотрено)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до учета расходов по налогу на прибыль		167,118	133,629
Корректировки на:			
Движение в резерве под обесценение активов, по которым начисляются проценты	13	162,398	29,903
Износ основных средств и нематериальных активов	17,18	19,865	21,053
Амортизация АФП	19	2,612	4,875
Движение в резерве под обесценение средств в банках	8	18,304	2,916
Движение в резерве под обесценение залогов полученных	8	33,818	19,910
Движение в резерве под обесценение сертификатов НБТ	8	2,604	2,308
Движение в резерве по кассовой недосдаче	8	2,325	-
Движение в резерве по неиспользованному отпуску	8	-	(6,675)
Курсовая разница по операциям с иностранной валютой	26	5,567	1,964
Чистый процентный доход	7	3,066	(1,030)
Чистый процентный доход	5	(329,958)	(267,578)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		87,719	(58,725)
Уменьшение средств в банках		(212,840)	(41,213)
Увеличение кредитов клиентам		(531,671)	(342,334)
Увеличение долгосрочных активов, предназначенных для продажи		(38,257)	(25,930)
Уменьшение / (увеличение) прочих активов		(91,290)	50,192
Увеличение / (уменьшение) средств клиентов		493,643	1,667,165
Увеличение / (уменьшение) средств банков и финансовых организаций		145,554	21,081
Увеличение / (уменьшение) Товарно-материальные запасы		(12,231)	94,421
Увеличение / (уменьшение) по арендным обязательствам		(975)	(4,933)
Увеличение / (уменьшение) прочих обязательств		(101,203)	46,480
Приток / (отток) денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		(261,551)	1,406,204
Проценты полученные		246,247	280,994
Проценты уплаченные		(75,384)	(79,941)
Налог на прибыль уплаченный		(39,701)	(39,701)
Чистый приток / (отток) денежных средств от операционной деятельности:		(130,389)	1,567,556

ГУП СБ РТ «АМОНАТБАНК»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в тысячах таджикских сомони, если иное не указано)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2022 г. (Пересмотрено)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств	17	(69,667)	(69,200)
Резерв переоценки основных средств		3,125	4,360
Приобретение нематериальных активов	18	-	(1,255)
Приобретение ценных бумаг		-	(1,381,675)
Продажа ценных бумаг		348,616	1,541,620
Чистый (отток)/приток денежных средств от инвестиционной деятельности:		282,074	93,650
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Увеличение дополнительного капитала		-	-
Продажа обыкновенных акций		10,000	-
Поступление от займов		(71,320)	200,135
Выплаты по займам		-	(127,241)
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности:		(61,320)	72,894
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		90,365	1,734,100
Влияние изменения курса иностранных валют на денежные средства и их эквиваленты		-	10,000
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	11	2,419,120	1,465,164
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	11	2,509,485	3,209,264

От имени Руководства Банка:

Салимзода Алиджон А.
Председатель Правления



Сатторзода Дустимурод Д.
Главный бухгалтер

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

29 марта 2024 г.,
г. Душанбе, Республика Таджикистан

БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд - макомоти ваколатдор) ва ташилотҳои харидор докталабони салоҳиятдорро барои иштирок дар озмунҳои хариди номгуӣи зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Table with 7 columns: №, Ташкилоти харидор, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Микдори номгуӣ, Санаи анҷоми қабули дархостҳо. Contains 17 rows of procurement details.

Озмунҳои харид дар Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон https://eprocurement.gov.tj баргӯроғ мегаданд.

Бақайдгирӣ ва иштирок дар озмунҳо ба Ҳадамоти дастрипти истифодабарандагони Портал муроҷат намоянд.

лифофаҳо» муайяншуда пешниҳод намоянд. Муҳлати муқарраршуда муҳлатест, ки баъди анҷоми вақт аз докталабон пешниҳодот қабул карда намешавад.

ДАЪВАТ БАРОИ ПЕШНИҲОДИ НАРХНОМА ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

САНАИ ДАЪВАТ: 3 МАИИ СОЛИ 2024

МАНБАИ МАБЛАГҶУЗОРӢ: «CASA 1000 ЛОИҲАИ ДАСТГИРИИ ЧОМЕА» (ЛДЧ), P165313

РАҚАМИ ГРАНТ: D4400-TJ

№ ШАРТНОМАҲО: NSIFT-CSP-G-2A-32/2, NSIFT-CSP-G-2A-34/2, NSIFT-CSP-G-2A-41/2, NSIFT-CSP-G-2A-48/2, NSIFT-CSP-G-2A-53/2, NSIFT-CSP-G-2A-57/2

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз Бонки умумиҷаҳонӣ барои пӯшонидани хароҷоти «CASA 1000 Лоиҳаи дастрипти чомеа» (ЛДЧ) грант гирифтааст ва ният дорад ақ қисми маблагро барои бастаҳои зерин истифода барад:

NSIFT-CSP-G-2A-32/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-32/2 «Сохтмони бинои технологияи 3 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №25, деҳаи Бӯстон, Ҷамоати деҳоти Дӯстӣ, ноҳияи Абдурахмони Чомӣ».

NSIFT-CSP-G-2A-34/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-34/2 «Сохтмони бинои технологияи 3 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №19, деҳаи Роҳи Ленин, Ҷамоати деҳоти Ифтихор, ноҳияи Абдурахмони Чомӣ».

NSIFT-CSP-G-2A-41/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-41/2 «Сохтмони бинои таълимии 7 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №32, деҳаи Баҳористон, Ҷамоати деҳоти Қадриддин Ғиёсов, ноҳияи Абдурахмони Чомӣ».

NSIFT-CSP-G-2A-48/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-48/2 «Сохтмони бинои дуошёнаи таълимии 7 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №51, деҳаи Мехробод, Ҷамоати деҳоти Маъшъл, ноҳияи Вахш».

NSIFT-CSP-G-2A-53/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-53/2 «Сохтмони бинои дуошёнаи таълимии 7 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №52,

деҳаи Кайҳонӣ, Ҷамоати шаҳраки Гулистон, ноҳияи Чалолитдини Балхӣ».

NSIFT-CSP-G-2A-57/2 - Харид, таҳвил ва насби мебелу таҷҳизот барои зерлоиҳаи CSP-2A-57/2 «Сохтмони бинои таълимии 4 синфхона дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №4, деҳаи Ваҳдат, Ҷамоати деҳоти Панҷ, ноҳияи Ҷайхун».

Бунёди миллии иҷтимоии маблагҷузории Тоҷикистон ширкатҳои ҳавасмандро барои иштирок дар озмун ва пешниҳоди нархномаҳои худ ҷиҳати хариди мебел ва таҷҳизот барои зерлоиҳаҳои CSP-2A-32/2, CSP-2A-34/2, CSP-2A-41/2, CSP-2A-48/2, CSP-2A-53/2, CSP-2A-57/2 мувофиқи шартномаҳо дар боло зикршуда даъват менамояд.

Интихоби ширкатҳо тибқи расмиёти Бонки умумиҷаҳонӣ, ки дар Қоидаҳои харид барои қарзгирандагони МЛС («Қоидаи закупки для заемщиков ФИПТ», июль 2016) тасвифи шудааст, сурат мегирад.

Басти пурраи ҳуҷҷатҳои озмуниро (Дархост барои нархномаҳо) аз суроғи зерин дастрас кардан мумкин аст: шаҳри Душанбе, кӯчаи Беҳзод 25 (ошёнаи чоруми бинои Муассисаи давлатии «Тоҷик-Филм»), телефонҳо: + (992-37) 2218753, 2212478; e-mail: info_csp@nsift.tj, web-сайт: www.nsift.tj.

Нархномаҳо бояд ба суроғи пешниҳодшуда то соати 15⁰⁰, 17 майи соли 2024 пешниҳод шаванд. Нархномаҳо ба суроғи почтаи электронии дар боло зикршуда фиристодан мумкин аст. Нархномаҳо, ки пас аз гузаштани муҳлат пешниҳод карда мешаванд, қабул карда намешаванд.

ҶАМЪИЯТИ САҲОМИИ ПЎШИДАИ ТАҚҲ «ҲУМО»

Ҳисоботи молиявӣ барои соли, ки 31 декабри соли 2023 анҷом ёфтааст

ҲИСОБОТ ОИД БА ФОНДА Ё ЗАРАР ВА ДИГАР ДАРОМАДИ МУШТАРАК БАРОИ СОЛЕ, КИ 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023 АНҚОМ ЁФТААСТ (бо ҳазор сомонӣ)

Table with 3 columns: Эзоҳ, Барои соли 31 декабри соли 2023 анҷом ёфтааст, Барои соли 31 декабри соли 2022 анҷом ёфтааст. Contains financial data for various departments.

Аз номи Роҳбарияти Ширкат: Манюсов Ф. М., Директори генералӣ; Аббасов А. И., Директори молиявӣ. 29 март соли 2024 ш. Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон.

ҲИСОБОТ ОИДИ ВАЪЪИ МОЛИЯВӢ БА ҲОЛАТИ 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023 (бо ҳазор сомонӣ)

Table with 3 columns: Эзоҳ, 31 декабри соли 2023, 31 декабри соли 2022. Contains financial data for Dorokh and other departments.

Table with 3 columns: Эзоҳ, 31 декабри соли 2023, 31 декабри соли 2022. Contains financial data for Saromja and other departments.

Аз номи Роҳбарияти Ширкат: Манюсов Ф. М., Директори генералӣ; Аббасов А. И., Директори молиявӣ. 29 март соли 2024 ш. Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ) В ТОРГАХ (ПУТ)

Проект раннего развития детей с целью наращивания человеческого потенциала в Таджикистане (ПРРД) РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН Распечатка и распределение 250 000 шт. амбулаторных карт развития детей

1. Республика Таджикистан получила финансирование от Всемирного банка для реализации Проекта раннего развития детей с целью наращивания человеческого капитала в Таджикистане (ПРРД) и намерена использовать часть средств этого гранта для осуществления платежей по Контракту Распечатка и распределение 250 000 шт. амбулаторных карт развития детей, номер пакета НКТ: MOF/ECDP/RFB/022/001-1.

2. Проект раннего развития детей с целью наращивания человеческого капитала в Таджикистане настоящим приглашает правомочных и квалифицированных участников торгов представить свои запечатанные конкурсные предложения относительно распечатки и распределения 250 000 шт. амбулаторных карт развития детей.

3. Конкурсные торги будут проводиться по процедуре национальных конкурсных торгов в соответствии с руководством Всемирного банка: Руководство по закупкам товаров, работ и неконсультационных услуг заемщиками Всемирного банка по займам МБРР и кредитам и грантам МАР опубликованный «Правила закупки для заемщиков ФИПТ» Всемирного банка (июль 2016 года, пересмотренные в ноябре 2017 года и августе 2018 года) - Закупка в рамках финансирования инвестиционных проектов товары, работы, неконсультационные и консультационные услуги» и открыты для всех правомочных участников торгов в соответствии с тем, что определено в «Руководстве по закупкам». Кроме того, просьба обращаться к параграфам 3.14, 3.15 где изложена политика Всемирного банка в отношении конфликта интересов.

4. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить более подробную информацию в ГРП, E-mail: jobs.info@ecdp.tj и ознакомится с документацией для торгов по указанному ниже адресу: г. Душанбе, Таджикистан, ул. Шероз 35, почтовый индекс: 734025, тел: (+992 37) 2210691 с 8⁰⁰ до 17⁰⁰ часов. 5. Заинтересованные участники торгов могут получить полный комплект документации для торгов на русском языке после направления письменной заявки по указанному ниже адресу: Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Шероз 35, 7 этаж, здание Министерства финансов Республики Таджикистан, почтовый индекс: 734025, E-mail: jobs.info@ecdp.tj, тел: (+992 37) 2210691.

Документация для торгов будет направлена по электронной почте в формате PDF.

6. Конкурсные предложения должны быть доставлены по указанному ниже адресу:

Государственный комитет по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан, ул. Шотемур 27, каб. №10 до 28 мая 2024 г., 15⁰⁰ по местному времени. Подана конкурсных предложений в электронном виде не допускается. Опоздавшие конкурсные предложения отклоняются.

Вскрытие конвертов с конкурсными предложениями состоится в присутствии представителей участников торгов, которые пожелают присутствовать при вскрытии лично по адресу: Государственный комитет по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан, ул. Шотемур №27, кабинет № 10, 28 мая 2024г. в 15⁰⁰ по местному времени.

Все конкурсные предложения должны сопровождаться залоговым обеспечением на сумму 147 482 сомони.

ЭЪЛОН!

ЧСК «Дўстмурод Ҳақимов» (РМА 400001905, РЯМ 4010002086) Фонди сармоия оинномавиашро, ки 6230226 (шаш миллиону дусаду сӣ ҳазору дусаду бисту шаш) сомонӣ эълон шуда буд, ба маблагӣ 5926780 (панҷ миллиону нӯхсаду бисту шаш ҳазору ҳафтсад ҳаштод) сомонӣ кам карда, 309696 (сесаду нӯх ҳазору шашсаду наваду шаш) сомонӣ муқаррар менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Шиносномаи гумшудаи А 02772362, ки онро ШВҚД-2 дар ноҳияи Рӯдакӣ 14-уми декабри соли 2019 ба Салихов Мубориз Фарҳодович додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММФ» дар шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур, гузаргоҳи яқуми кӯчаи Хоруғ, ҳонаи 30 ба Разақов Абу-муслим Абдурахимович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи ҳуқуқ ба мерос аз рӯи қонуни силсилаи ДШ №0800006, ки онро Саридораи нотариалии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 7-уми июли соли 2011 таҳти феҳрасти № 2М-91 бо суроғи шаҳри Душанбе, гузаргоҳи яқуми кӯчаи Хоруғ, ҳонаи

№30 ба Холиқова Таҳмина Давлатовна додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи ҳонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММФ» дар шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур, кӯчаи Телпаҳои шарқӣ, маҳаллаи 15, китъаи 127 ба Нуруова Алифмо Мухиддиновна додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ №0605508, ки онро муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №19-и ноҳияи Шаҳринав соли 2013 ба Тошев Мухиддин Муродович додааст, эътибор надорад.

✓ Билети донишҷӯии гумшудаи № 12-01/22-21/26, ки онро Донишгоҳи славянии Россия-Тоҷикистон соли 2021 ба Бобоҷонов Олимҷон Одилович додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи гумшудаи А 5159218, ки онро ШВҚД-2 дар ноҳияи Рӯдакӣ 29-уми декабри соли 2008 ба Мухиддинова Бибиқалон додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи №018324, ки онро МТМУ №4-и ноҳияи Нуробод соли 1987 ба Садриддинов Шамсулло додааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшудаи № 0478322, ки онро Нозироти андоз дар шаҳри Панҷкент ба соҳибкори инфиродӣ Мавлонов Олим Яздондуқович (РМА 6056558627) додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММФ» дар шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур, кӯчаи Айнинӣ, ҳонаи 38 (ҳоло №146) ба Ганиев Абдусаттор Воҳидович додааст, эътибор надорад.

✓ Дафтарҳои имтиҳонии гумшудаи силсилаи К 297, ки онро Филиали МИСНС дар шаҳри Душанбе соли 2017 ба Зайдуллозада Шукрулло Худойдод додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА № 0719827, ки онро МТМУ №56-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2018 ба Хусеинзода Абдулвосит Хуршед додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА №0032345, ки онро МТМУ №90-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2004 ба Саидова Ирода Каримовна додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи гумшудаи А 00951649, ки онро ШВҚД-2 дар ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 4-уми августи соли 2017 ба Алиқуллова Бибирьяно Маҳмадиевна додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ № 0823165 ва замимаи он, ки МТМУ №61-и ноҳияи Рӯдакӣ 8-уми июли соли 2020 ба Субонқуллов Ҷаҳонгир Набиҷонович додааст, эътибор надорад.

✓ Сертификати гумшудаи дараҷаи А №0331391,

ки онро Кумитаи заминсозии шаҳри Душанбе 30-юми марти соли 2012 таҳти №5113 бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Сино, кӯчаи Ч. Раулпов, барои таваққуфҳои нақлиётӣ, бо ҳуқуқи истифодаи бемуҳлат ба Саидов Алишер додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММФ» дар шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Сино, кӯчаи Борбад, бинои 79, ҳонаи 19 ба Абдиев Гулмурод Ашурович додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшудаи хариду фурӯши қувартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Синои шаҳри Душанбе 18-уми октябри соли 2019, таҳти феҳрасти № 8Ш-3804 бо суроғи шаҳри Душанбе, кӯчаи Борбад, бинои 79, ҳонаи 19 ба Абдиев Гулмурод Ашурович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи силсилаи Т-АТА № 1585736, ки онро МТМУ №38-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе 5-уми июли соли 2023 ба Самандарова Гулбаҳор Каримовна додааст, эътибор надорад.

✓ Ҳуҷҷатҳои гумшудаи таъсисии ЧДММ «Қулобангширтасор» - Шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии давлатии таъсисбӣ ва Иқтисод аз Феҳрасти яғонаи шахсонаи ҳуқуқӣ, ки онҳоро Нозироти андоз дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе ба қайди давлатӣ гирифтааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшуда барои ҳуқуқи амалӣ гардонидани фаъолияти соҳибкори инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе ба Комилова Робия Раҳмоналиевна додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда барои ҳуқуқи амалӣ гардонидани фаъолияти соҳибкори инфиродӣ, ки Нозироти андоз дар ноҳияи Файзобод ба Юсуфзода Наврӯзҷони Латиф (РМА 146033899) додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшудаи иштироки ҳиссагӣ дар сохтмон, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Синои шаҳри Душанбе 20-уми апрели соли 2021 таҳти феҳрасти №9Ш-728 барои ҳиссагӯзори дар бунёди манзили истиқоматӣ - квартири № 1004, ошёнаи 10, блоки Б, бо масоҳати умумии 58,1 м² ба ЧДММ «Фароруд Гуруҳ» ва Одинаев Сирочиддин Акрамбекович додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕХЎРАД

✓ ЧДММ «Қулобангширтасор» (РМА 040060935, РЯМ 0410038576), ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе ба қайди давлатӣ гирифтааст, фаъолиятро қатъ мекунад. Ҳама арузи шикоят даъвои до муҳ қабул карда мешавад.

Садон Мардум logo and contact information: Муассис: Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР Бахтовар КАРИМЗОДА. Рӯзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи овоз» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

ҲАЙАТИ ТАҲРИРИЯ: Абдуллоқ Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатов, Шариф Атоиллоев, Фарзона Файзалыева, Фархунда Абдулҳақимов.

НИШОНИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдий Шерозӣ - 16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини яқум, котибони шабакаи муҳбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котиб 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сохтори давлатӣ, қонунгузори ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодӣ ва сисёати иҷтимоӣ 238-58-91; шӯъбаи фарҳанг, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва регламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактубҳо, ахбор, муносибатҳои байнипарлумонӣ ва робита бо чомеа 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи ошӯна, қабули эълонҳо ва техникаи 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; вилояти Хатлон 919-87-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суғд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЧ - 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj. ПЎТТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Ба чопаш 3 майи соли 2024, соати 14:20 назар дода шуд. Адаби нашр 35055 НУСҲА. Навбатдори шумора Р. Ҳабибов. Тарроҳони компютери Т. Курбанов ва Ф. Таушаров. Рӯзномаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/РЗ 97